Дело №2-32/2025

УИД:91RS0017-01-2024-001203-29

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 января 2025 года п. Раздольное РК

Раздольненский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Бедрицкой М.А.,

при секретаре Нечипорук С.В.,

с участием представителя истца ФИО10

представителя ответчика ФИО13

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО7 к отделению фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> об установлении юридического факта, отмене решения об отказе в установлении страховой пенсии, понуждении совершить определенные действия, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 обратилась в Раздольненский районный суд РК с иском к отделению фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> об установлении юридического факта, отмене решения об отказе в установлении страховой пенсии, понуждении совершить определенные действия.

В ходе рассмотрения дела в соответствии со ст. 39 ГПК РФ истец неоднократно уточнял свои требования в окончательной редакции которых, просит суд:

- признать незаконным решение Отдела установления пенсий № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении пенсии согласно подпункта 1.2 пункта 1 части 1 статьи 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ "О страховых пенсиях";

- установить факт периода учебы ФИО16 (ФИО4) ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в Джизакском государственном педагогическом институте;

- установить факт регистрации брака между ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем села 

<

адрес> Узбекской ССР и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Ударненского к/совет 

<

адрес>, зарегистрированного в Ударненском к/совет 

<

адрес>, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ;

- установить факт того, что ФИО2, рожденный ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Узбекской ССР, является сыном ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- обязать ответчика включить ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в страховой стаж на назначение досрочной трудовой пенсии по старости период учебы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Джизакском государственном педагогическом институте;

- обязать ответчика включить ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в страховой стаж периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности учителя русского языка и литературы в средней школе № им М.Горького;

- обязать ответчика учесть в страховой стаж не страховые периоды ухода за детьми: ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- обязать ответчика назначить ей досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с пп.1.2 п.1 ч.1 ст. 32 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», начиная с ДД.ММ.ГГГГ с даты возникновения права.

Свои требования, мотивируя тем, что ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в Отдел установления пенсий № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> за назначением ей страховой пенсии по старости в соответствии с пп.1.2 п.1 ч.1 ст.32 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением Отдел установления пенсий № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> ей было отказано в установлении пенсии по старости ранее достижения возраста, установленного ст.8 указанного федерального закона. 

Отказ в назначении страховой пенсии истец считает не законным и не обоснованным так как ее трудовая деятельность подтверждается предоставленными ей документами.

Истица в судебное заседание не явилась, о рассмотрении дела извещена в установленном законом порядке, о причинах неявки суд не уведомила.

Представитель истца в судебном заседании поддержал заявленные исковые требования в полном объеме.

Представитель ответчика, как в судебном заседании, так и в своих письменных возражениях, просил суд в удовлетворении иска отказать, как не основанном на законе, и не предоставлении истцом сведений подтверждающих факты родственных отношений, считает, что действия ответчика при выполнении функций по назначению и выплате пенсии совершены на основании, в пределах полномочий и способом, предусмотренным законодательством обоснованно, с соблюдением принципа равенства перед законом.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие истца. 

Суд, выслушав представителя истца и представителя ответчика, исследовав материалы дела, пришел к следующему.

Как установлено судом ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обратилась в Отдел установления пенсий № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с заявлением о досрочном назначении страховой пенсии по старости.

ДД.ММ.ГГГГ решением Отдела установления пенсий № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО7 отказано в досрочном назначении страховой пенсии по старости в связи с отсутствием правоустанавливающих документов, подтверждающих категорию лица, имеющего право на назначение страховой пенсии в соответствии с пп1.2 п.1 ч.1 ст.32 ФЗ №400-ФЗ (л.д. 24-26).

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан или организаций.

В соответствии со ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Как установлено судом, заявитель ФИО16 (добрачная фамилия ФИО4) ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, рожденная п/с Ударник, 

<

адрес>а, 

<

адрес> УЗ ССР, что подтверждается паспортом гражданина Российской Федерации (л.д. 15), свидетельством о заключении брака (л.д. 21).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения зарегистрировала брак с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с регистрацией брака ФИО4 изменила фамилию на - ФИО16, что подтверждается свидетельством о браке (л.д.21).

При решении вопроса о досрочном назначении страховой пенсии по старости ФИО7 не было принято во внимание свидетельство о регистрации брака по тем основаниям, что в фамилии «ФИО16» присвоенной ФИО4 после регистрации брака допущено не заверенное исправление. 

Факт регистрации брака между супругами ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтверждается:

- сведениями паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО7, с отметкой о регистрации брака ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.15);

- свидетельством о рождении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в котором в сведениях об отце указан ФИО6, в сведениях о матери указана ФИО7 (л.д.18);

- свидетельством о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в котором в сведениях об отце указан ФИО6, в сведениях о матери указана ФИО7 (л.д.18);

- свидетельством о рождении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в котором в сведениях об отце указан ФИО6, в сведениях о матери указана ФИО7 (л.д.52);

- показаниями свидетелей ФИО2, ФИО14, ФИО15 которые пояснили суду, что ФИО6 состоит в браке с ФИО7, от которого имеют детей ФИО2, ФИО3, ФИО5

При таких обстоятельствах, оценивая представленные заявителем доказательства и иные материалы дела, исходя из того, что заявителем представлены необходимые и достаточные доказательства в подтверждение заявленных требований в части установления факта регистрации брака, суд приходит к выводу об удовлетворении заявления.

Возможность установления юридического факта родственных отношений предусмотрена пунктом 1 части 2 статьи 264 ГПК РФ.

Согласно свидетельства о рождении, матерью ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения указана ФИО7 (л.д.18).

Факт родственных отношений между ФИО7 и ФИО2 как между матерью и сыном подтверждается: 

- свидетельством о заключении брака (л.д. 21);

- сведениями домовой книги из которой усматривается совместная регистрация истицы с ФИО2 (л.д. 145-152); 

- показаниями свидетелей ФИО2., ФИО14, ФИО15 которые пояснили суду, что ФИО7 является матерью ФИО2

Оценив представленные заявителем доказательства и иные материалы дела, исходя из того, что заявителем представлены необходимые и достаточные доказательства в подтверждение заявленных требований в части установления факта родственных отношений, суд приходит к выводу об удовлетворении иска в данной части.

Установление данных фактов имеет для заявителя юридическое значение с целью оформления пенсионных прав.

Согласно диплома НВ № от ДД.ММ.ГГГГ регистрационный номер № ФИО4 окончила полный курс Джизакского государственного педагогического института, период учебы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

При решении вопроса о досрочном назначении страховой пенсии по старости ФИО7 не был принят во внимание диплом на добрачную фамилию истицы «ФИО4» поскольку период обучения в нем указан с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Уточняющая справка о периоде обучения, не предоставлена.

Периоды учебы ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно диплома НВ № от ДД.ММ.ГГГГ регистрационный номер № выданного на имя ФИО4 в Джизакском государственном педагогическом институте в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год подтверждается:

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой руководство Джизакского государственного педагогического университета имени Абдуллы Кадыри сообщает, что ФИО4, поступившая в Джизакский государственный педагогический университет в 1984 году на очное отделение факультета русского языка и литературы и окончившая данную специальность в 1988 году, имеет диплом по специальности НВ №, с регистрационным номером 7473 (л.д. 115).

Таким образом суд приходит к выводу, что доказан период учебы истицы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Джизакском государственном педагогическом университете. В связи с чем, подлежат удовлетворению заявленные исковые требования в данной части.

Конституцией Российской Федерации провозглашено, что ФИО1 - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека (часть 1 статьи 7).

В силу частей 1 и 2 статьи 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

Конституционное право на социальное обеспечение включает и право лиц, работавших по трудовому договору, на получение страховой пенсии по старости, предоставляемой в рамках системы обязательного пенсионного страхования.

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии установлены Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях".

Частью 1 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400- ФЗ «О страховых пенсиях» установлено, что право на страховую пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", при соблюдении ими условий, предусмотренных данным федеральным законом.

Согласно пунктам 2, 3 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховой стаж - учитываемая при определении права на страховую пенсию и ее размера суммарная продолжительность периодов работы и (или) иной деятельности, за которые начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, а также иных периодов, засчитываемых в страховой стаж; индивидуальный пенсионный коэффициент - параметр, отражающий в относительных единицах пенсионные права застрахованного лица на страховую пенсию, сформированные с учетом начисленных и уплаченных в Пенсионный фонд Российской Федерации страховых взносов на страховую пенсию, предназначенных для ее финансирования, продолжительности страхового стажа, а также отказа на определенный период от получения страховой пенсии.

В страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации (часть 1 статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ "О страховых пенсиях").

Согласно ч. 2 ст. 11 Федерального закона N 400-ФЗ периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись лицами, указанными в ч. 1 ст. 4 настоящего Федерального закона, за пределами территории Российской Федерации, включаются в страховой стаж в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или международными договорами Российской Федерации, либо в случае уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд РФ в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации".

Частью 1 статьи 11 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ N 6-ФКЗ "О принятии в ФИО1 Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя" установлено, что граждане Украины и лица без гражданства, постоянно проживающие на территории Республики Крым или на территории города федерального значения Севастополя на день принятия в ФИО1 Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, признанные гражданами Российской Федерации в соответствии с этим федеральным конституционным законом или приобретшие гражданство Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации о гражданстве, имеют право на получение пенсий, пособий и предоставление иных мер социальной поддержки, а также на охрану здоровья в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Данному положению корреспондирует часть 1 статьи 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 208-ФЗ "Об особенностях пенсионного обеспечения граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя", регламентирующая, что с ДД.ММ.ГГГГ пенсионное обеспечение граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Конституционный Суд Российской Федерации в своем определении от ДД.ММ.ГГГГ N 2333-0 указал, что положения частей 1 и 3 статьи 11 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ N 6-ФКЗ "О принятии в ФИО1 Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя" направлены на достижение целей интеграции Республики Крым и города федерального значения Севастополя в ФИО1, в части правового регулирования социальной защиты; посредством распространения на названную выше категорию граждан предусмотренных законодательством Российской Федерации гарантий обеспечения пенсиями, пособиями и мерами социальной поддержки с предоставлением возможности реализации социальных прав в объеме не ниже приобретенном в соответствии с законодательством, действовавшим на территориях Республики Крым и 

<

адрес> на момент их принятия в состав Российской Федерации.

Таким образом, положения Федерального закона "Об особенностях пенсионного обеспечения граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя" N 208-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие льготные условия для назначения пенсии для таких граждан, а также организации индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, исходя из системного анализа указанного Закона, распространяют свое действие лишь на лиц, признанных гражданами Российской Федерации на основании федерального Конституционного закона "О принятии в ФИО1 Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя" N 6-ФКЗ от ДД.ММ.ГГГГ, иностранных граждан и лиц без гражданства.

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 208-ФЗ "Об особенностях пенсионного обеспечения граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя" периоды работы и иной деятельности, включаемые в страховой (трудовой) стаж, а также иные периоды, засчитываемые в страховой (трудовой) стаж и учитываемые при назначении пенсий гражданам, указанным в части 1 статьи 1 настоящего Федерального закона, имевшие место на территории Украины по ДД.ММ.ГГГГ включительно и на территории Республики Крым или на территории города федерального значения Севастополя в период с 17 марта по ДД.ММ.ГГГГ включительно, приравниваются к периодам работы, иной деятельности и иным периодам, включаемым (засчитываемым) в страховой (трудовой) стаж, стаж на соответствующих видах работ. Периоды подтверждаются документами, выданными (выдаваемыми) работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами.

Материалами дела подтверждается, что истец является гражданкой Российской Федерации в соответствии со ст. 5 Договора между Российской ФИО1 и Республикой Крым о принятии в ФИО1 Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов, как постоянно проживающий на территории Республики Крым по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, поэтому суд приходит к выводу о наличии права у истца на включение в ее страховой стаж периода учебы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в Джизакском государственном педагогическом институте, периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности учителя русского языка и литературы в средней школе № им. М.Горького, а так же периодов ухода за детьми: ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с учетом положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ 208-ФЗ "Об особенностях пенсионного обеспечения граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя", являются обоснованными и по существу верными.

В соответствии со статьей 66 Трудового кодекса Российской Федерации основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника является трудовая книжка установленного образца. В трудовую книжку вносятся сведения о работнике, выполняемой им работе, переводах на другую постоянную работу и об увольнении работника, а также основания прекращения трудового договора и сведения о награждениях за успехи в работе.

В разделе II Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий» установлены документы, подтверждающие периоды работы до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица, включаемые в страховой стаж.

В соответствии с пунктом 11 раздела II Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий» документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца. При отсутствии трудовой книжки, а также в случае если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

Согласно п. 2.1 Инструкции о порядке ведения трудовых книжек работников, утвержденной приказом Министерства труда Украины, Министерства юстиции Украины, Министерства социальной защиты населения Украины от ДД.ММ.ГГГГ №, действовавшей в период внесения ряда записей о спорных периодах трудовой деятельности, трудовые книжки и вкладыши к ним заполняются в соответствующих разделах на украинском и русском языках.

Заполнение трудовой книжки впервые проводится собственником или уполномоченным им органом не позднее недельного срока со дня принятия работника на работу.

После указания даты заполнения трудовой книжки работник своей подписью заверяет правильность внесенных сведений. Первую страницу (титульный лист) трудовой книжки подписывает лицо, ответственное за выдачу трудовых книжек, и после этого ставится печать предприятия (или печать отдела кадров), на котором впервые заполнялась трудовая книжка (п.2.12.).

Из вышеприведенных норм следует, что обязанность по ведению трудовых книжек работников, в том числе по внесению сведений о работнике, выполняемой им работе, об увольнении работника, возлагается на работодателя.

Период работы истицы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности учителя русского языка и литературы в средней школе № им. М.Горького подтверждается записью в трудовой книжке истицы (л.д. 16-17), и должен быть включен в страховой стаж истца.

Общая продолжительность периода трудового стажа дающего право на досрочное назначение пенсии, засчитанного судом, составляет 32 года 11 месяцев 29 дней, величина индивидуального пенсионного коэффициента ФИО7 составляет – 91,031. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что страховой стаж истца превышает требуемые 12 лет 6 месяцев, право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости возникает у истца с момента достижения возраста 50 лет.

В соответствии со ст.39 Конституции РФ, каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

Согласно ст.23 Федерального Конституционного Закона "О принятии в ФИО1 Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя" со дня принятия в ФИО1 Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, если иное не предусмотрено Федеральным конституционным законом. 

Пунктом 6 статьи 11 указанного Закона предусмотрено, что законодательство Российской Федерации об обязательном социальном страховании включая обязательное пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование применяется на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного суд приходит к мнению, что ответчик неправомерно отказал ФИО7 во включении в специальный трудовой стаж периодов:

- учебы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Джизакском государственном педагогическом институте;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности учителя русского языка и литературы в средней школе № им. М.Горького.

А так же не страховых периодов ухода за детьми ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Как следует из обжалуемого решения об отказе в назначении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ, с заявлением о назначении досрочной пенсии по старости ФИО7 обратилась ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно статье 19 данного Федерального закона трудовая пенсия (часть трудовой пенсии по старости) назначается со дня обращения за указанной пенсией (за указанной частью трудовой пенсии по старости), за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию (указанную часть трудовой пенсии по старости). Днем обращения за трудовой пенсией (частью трудовой пенсии по старости) считается день приема органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, соответствующего заявления со всеми необходимыми документами. Если указанное заявление пересылается по почте и при этом к нему прилагаются все необходимые документы, то днем обращения за трудовой пенсией (частью трудовой пенсии по старости) считается дата, указанная на почтовом штемпеле организации федеральной почтовой связи по месту отправления данного заявления.

Учитывая, что право на назначение досрочной страховой пенсии по старости возникло у истца с ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу, что ответчик должен назначить ФИО7 досрочно страховую трудовую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 - 197 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковое заявление ФИО7 - удовлетворить.

Установить факт периода учебы ФИО16 (ФИО4) ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в Джизакском государственном педагогическом институте в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт регистрации брака между ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем села 

<

адрес> Узбекской ССР и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой п/с Ударник, 

<

адрес>а, 

<

адрес>, УЗ. ССР, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ Ударницким п/советом 

<

адрес>,актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт родственных отношений между ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения как между матерью и сыном.

Решение об отказе в досрочном назначении страховой пенсии по старости от ДД.ММ.ГГГГ Отдела установления пенсий № управления установления пенсий Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК -отменить.

Обязать отделение фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в страховой стаж периоды:

- учебы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Джизакском государственном педагогическом институте;

- работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности учителя русского языка и литературы в средней школе № им. М.Горького.

Обязать отделение фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в страховой стаж не страховые периоды ухода за детьми ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обязать отделение фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> назначить ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения досрочную страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Раздольненский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Полный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: подпись Бедрицкая М.А.